
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE 

Determinazione   1 
www.regione.puglia.it 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  62 del  21.07.2022 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 193_DIR_2022_00062 

OGGETTO:  CUP: B66G22016480003 – CIG Master: 8129704BF6 - CIG Derivato: 
918963350D - POC Puglia 2014-2020 – OT 2 - Azione 2.2 - PUGLIA DIGITALE – P.O. 
‘Attuazione degli interventi progettuali Datacenter Puglia (RP 1906) - “Fornitura di 
sistemi di elaborazione, prodotti software e servizi per il potenziamento del sistema 
di Community Cloud del Datacenter regionale di InnovaPuglia”. Seguito A.D. n. 
25/2022. Conferimento incarico di verifica di conformità, ex art. 102 D.lgs. n. 
50/2016.  

 
IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7; 

Codifica adempimenti L.R. n. 15/2008 (Trasparenza) 

Servizio istruttore   SEZIONE TRASFORMAZIONE 
DIGITALE 

Tipo materia 

 P.O. FESR 2014-2020/POC 
PUGLIA 2014-2020 

    FSC 2014-2020 

    Altro 

Obbligo D.Lgs. n. 
33/2013 

 Sì 

   No 

Tipologia 

   Atti amministrativi che 
dispongono sulla 
organizzazione (art. 12, c. 1) 

   Atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, 
sussidi e ausili finanziari 
(artt. 26 e 27) 

   Conferimento di incarichi di 
collaborazione o consulenza 
(art. 15, c.1) 

 Altro 

Soggetti portatori di 
handicap o altre 
disabilità 

 Sì 

 No 

Privacy 
  Sì 

 No 

Pubblicazione integrale 
 Sì 

  No 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE 

Determinazione   2 
www.regione.puglia.it 

- la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 

- gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/01; 

- la D.G.R. n. 1444 del 30 luglio 2008; 

- l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui 
siti informatici; 

- il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della 
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto ad adottare il modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale – MAIA”; 

- la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successivi atti di proroga, con cui la Giunta Regionale 
ha provveduto a conferire gli incarichi di Direzione di Sezione; 

- l’Atto Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione riguardante il conferimento di incarichi di 
Direzione dei Servizi; 

- la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l'atto di 
Alta Organizzazione Modello Organizzativo "MAIA 2.0"; 

- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A. 2.0”; 

- la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, di istituzione e individuazione delle funzioni delle 
Sezioni di Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021; 

- il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021, che ha adottato l'atto di definizione delle Sezioni e 
delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA "2.0."; 

- la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a conferire 
gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 
22/2021; 

- la D.G.R. n. 1794 del 05.11.2021 di Adeguamento organizzativo POR Puglia FESR FSE 
2014-2020 a seguito del D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione del modello di alta 
organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.. 

 

VISTI, ALTRESÌ: 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

- il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei dati); 

- le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici 
con il sistema CIFRA1” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con nota AOO_175-1875 
del 28 maggio 2020 dal Segretario Generale della Presidenza; 

- L.R. n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022"; 

- L.R. n.52 del 30/12/2021 " Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024"; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE 

Determinazione   3 
www.regione.puglia.it 

- D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione". 

 

PREMESSO CHE: 

- con D.G.R. n. 1871 del 14.10.2019 la Giunta regionale approvava l’Azione “Puglia Digitale”: 
programmazione triennale dell’insieme delle azioni prioritarie e degli interventi in 
attuazione dell’Agenda Digitale Pugliese e della strategia per la Crescita Digitale, in 
adesione al Piano Triennale ICT 2019-2021, finanziata a valere su fondi regionali, nazionali 
ed europei; 

- la Società in house ‘InnovaPuglia’ era individuata quale soggetto tecnicamente 
competente e qualificato per coadiuvare l’Amministrazione regionale nelle fasi di analisi 
dei fabbisogni di innovazione ICT, disegno e progettazione degli interventi programmati 
con Puglia Digitale, in coerenza con quanto previsto dal Piano Industriale Triennale della 
stessa Società, e secondo le regole convenzionali vigenti; 

- con D.G.R. n. 846 del 04.06.2020 venivano stanziate risorse a valere sul POR Puglia FESR-
FSE 2014-2020, Azione 2.2, al fine di consentire l’avvio dei primi interventi di disegno e 
progettazione previsti nell’ambito dell’Azione “Puglia Digitale”, da affidare ad InnovaPuglia 
S.p.A., autorizzando ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di titolarità del Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria, rispettivamente: la Dirigente della Sezione 
Infrastrutture Energetiche e Digitali, (per l’importo di € 51.637.242,44) e il Dirigente della 
Sezione Risorse strumentali e tecnologiche (per l’importo di € 14.833.505,13); 

- con atto n. 159/DIR/2020/00136 del 12.08.2020, sulla scorta di quanto convenuto nella 
seduta del 06/08/2020 (Verbale n. 57) del Comitato di Vigilanza, la Dirigente della Sezione 
Infrastrutture Energetiche e Digitali, ai sensi dell’art. 4, comma 8, delle richiamate “Linee 
guida”, provvedeva ad approvare, i Piani Operativi ‘Puglia Digitale’, garantendone la 
copertura finanziaria mediante accertamento in entrata ed impegno di spesa a valere su 
risorse FESR-FSE 2014-2020 per complessivi Euro 32.468.674,43, ed affidandone 
l’esecuzione, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016, ad InnovaPuglia S.p.A, nel rispetto 
degli obiettivi generali di ciascuno e degli obiettivi realizzativi descritti nei progetti, con le 
modalità di cui alla Convenzione Quadro sottoscritta in data 15/07/2015 e delle relative 
Linee guida; 

- con D.G.R. n. 983 del 16.06.2021 venivano stanziate risorse per complessivi Euro 
37.389.572,71, a valere sul POC Puglia 2014-2020, Azione 2.2, al fine di dare avvio nel 
breve termine agli interventi prioritari di attuazione e sviluppo dell’Azione “Puglia 
Digitale”, autorizzando ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di titolarità del 
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, rispettivamente: la Dirigente della 
Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, per l’importo di 31.353.245,28 ed il Dirigente 
della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche, per l’importo di € 6.036.327,43, 
demandando a successivi provvedimenti l’individuazione dei Responsabili delle strutture 
regionali interessate incaricati, in conformità alla D.G.R. n. 1871 del 14.10.2019, nonché al 
D.Lgs. n. 50/2016 ed alle Linee Guida ANAC n. 3/2016, di avviare le procedure di 
acquisizione e realizzazione degli interventi previsti, avvalendosi del coordinamento tecnico 
affidato alla società InnovaPuglia; 

- con atto n. 33 del 30.12.2021 il Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale (già 
Infrastrutture Energetiche e Digitale), col parere favorevole del Responsabile per la 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE 

Determinazione   4 
www.regione.puglia.it 

Transizione al Digitale, ha provveduto ad approvare il progetto esecutivo relativo 
all’intervento “Puglia Digitale” Attuazione degli interventi progettuali Datacenter Puglia - 
RP1906 – Cod.MIR: A0202.34, (trasmesso da InnovaPuglia S.p.A. con nota Prot. n. 
inpu/AOO_1/PROT/15/01/2021/0000312); 

- con D.G.R. n. 403 del 28/03/2022 è stato approvato il fabbisogno di forniture e servizi della 
Regione Puglia, competenza biennio 2022–2023 ed è stato approvato il relativo 
documento di programmazione biennale, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del 
Decreto n. 14 del 16/01/2018; 

- con D.G.R. n. 474 del 04.04.2022 si è provveduto alla variazione al Bilancio di Previsione 
2022 e pluriennale 2022-2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Gestionale approvato con D.G.R. n. 2 del 20.01.2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. ii., a valere su risorse POC Puglia 2014-2020, Azione 2.2, al fine 
di consentire l’avvio delle misure prioritarie di attuazione e sviluppo dell’Azione “Puglia 
Digitale”, nel rispetto di quanto disposto dalla normativa nazionale di riferimento in 
materia di appalti pubblici e di acquisizione centralizzata di beni e servizi, e nello 
specifico, dalla Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, in materia di servizi e beni 
informatici. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con atto n. 25 del 15.04.2022 il Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale, col parere 
favorevole del Responsabile per la Transizione al Digitale, ha provveduto a:  
✓ approvare il Progetto di acquisto ‘Fornitura di sistemi di elaborazione, prodotti 
software e servizi per il potenziamento del sistema di Community Cloud del Datacenter 
regionale di InnovaPuglia’ (acquisito agli atti della Sezione al Prot. n. 
r_puglia/AOO_193/PROT/13/04/2022/0000539) ed il Quadro economico complessivo; 
✓ aderire alla Convenzione ‘Tecnologie Server e dei servizi connessi ed opzionali per le 
Pubbliche Amministrazioni (edizione 3)’ Lotto 4, stipulata, ai sensi dell’art. 26 L. n. 
488/1999 s.m.i., dell’art. 58 L. n. 388/2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 
maggio 2001, da Consip S.p.A., ID 2133 - CIG 8129704BF6, e Converge S.p.a., 
aggiudicataria, con sede legale in VIA MENTORE MAGGINI, 1 00143 ROMA (RM), P. IVA 
04472901000;  
✓ individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ex art. 31, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., degli artt. 4, 5 e 6, della L. n. 241/1990 e s.m.i. ed in 
considerazione delle Linee Guida ANAC n. 3, il Dirigente pro tempore della Sezione 
Trasformazione Digitale del Dipartimento Sviluppo Economico; 
✓ accertare in entrata € 1.486.110,30 ed assumere impegno di spesa per complessivi € 
2.123.014,72, su risorse POC Puglia 2014-2020, Azione 2.2 “Interventi per la 
digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali della PA a 
cittadini e imprese”, giusta D.G.R. n. 983/2021 e D.G.R. n. 474/2022, per avviare l’iter di 
adesione alla Convenzione ‘Tecnologie Server e dei servizi connessi ed opzionali per le 
Pubbliche Amministrazioni (edizione 3)’ Lotto 4;  

- successivamente, in accordo a quanto previsto dalla Convenzione medesima, è stato 
perfezionato, a cura del responsabile del procedimento, l’ordine diretto di acquisto n. 
6770746 sulla piattaforma Acquisti in Rete di Empulia;  

- con atto n. 45 del 27.05.2022 il Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale ha 
provveduto ad individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi delle 
Linee Guida ANAC n. 3, trattandosi di affidamento di importo superiore a 500.000,00 
euro, il Dirigente pro tempore del Servizio Infrastrutture e crescita digitale della Sezione 
Trasformazione Digitale. 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE 

Determinazione   5 
www.regione.puglia.it 

RAVVISATA LA NECESSITÀ DI PROCEDERE, SULLA BASE DELL’ISTRUTTORIA ESPLETATA:  

al conferimento dell’incarico di verifica di conformità della fornitura in oggetto, all’arch. 
Domenico Sasanelli, titolare della P.O. ‘AGENDA DIGITALE’ presso la Sezione Trasformazione 
Digitale, in possesso di qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristiche della fornitura 
da verificare, ai sensi dell’art. 102 D.Lgs. n. 50/2016, col supporto di InnovaPuglia SpA, in 
qualità di soggetto tecnicamente competente e qualificato per coadiuvare l’amministrazione 
regionale nell’intero processo di attuazione di Puglia Digitale.  

 

Verifica ai sensi del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs n. 196/03, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, in quanto 
compatibili, da D.Lgs. n. 196/2003, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 

Adempimenti Contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii. 
 

La spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’impegno di spesa già assunto con 
Determinazione n. 193_DIR_2022_00025 del 15.04.2022 del Dirigente della Sezione Trasformazione 
Digitale. 
 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di dare atto che, in accordo a quanto previsto dalla Convenzione ‘Tecnologie Server e dei 
servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 3)’ Lotto 4, è 
stato perfezionato, a cura del responsabile del procedimento, “ordine diretto” di acquisto 
6770746 sulla piattaforma Acquisti in Rete di Empulia; 

3. di conferire l’incarico di verifica di conformità della fornitura in oggetto, all’arch. 
Domenico Sasanelli, titolare della P.O. ‘AGENDA DIGITALE’ presso la Sezione 
Trasformazione Digitale, in possesso di qualificazione rapportata alla tipologia e 
caratteristiche della fornitura da verificare, ai sensi dell’art. 102 D.Lgs. n. 50/2016, col 
supporto di InnovaPuglia SpA, in qualità di soggetto tecnicamente competente e 
qualificato per coadiuvare l’amministrazione regionale nell’intero processo di attuazione 
di Puglia Digitale; 

4. di trasmettere il provvedimento al Segretariato della Giunta Regionale ed alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria - Servizio VRC sulla gestione del bilancio; 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Telematico, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it; 

http://www.regione.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
SEZIONE TRASFORMAZIONE DIGITALE 

Determinazione   6 
www.regione.puglia.it 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi e Contratti” e di provvedere alle ulteriori pubblicazioni e 
comunicazioni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di dichiarare il presente atto, composto da n. 6 pagine, immediatamente esecutivo. 

                                                        Il Dirigente 

Ing. Vito Bavaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato condotto nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. Ed attesta, altresì, che il presente 
documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa 
vigente. 
 
 
 

Il Funzionario Istruttore  
      Nicoletta Colonna   

http://www.regione.puglia.it/



